ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
1$ 1Z.ZCXA

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5122.*)
^Социологические исследования в цифровом
обществе» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) «Социологические
исследования в цифровом обществе» по направлению подготовки 39.03.01
«Социология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00
Социология и социальная работа от 30.11.2023 № 05/2.1/39-03-16.

' Начальник Управления
образовательных программ I М. А. Соловьева
L \^У/ j

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом ortf9.12. p

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом обществе» по

направлению подготовки 39.03.01 «Социология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Басараб Диана
Руслановна

Чат-боты как технология замещения
социального взаимодействия:
проблема цифрового бессмертия

Степанов Александр
Михайлович

доцент Кафедра социального
анализа и
математических
методов в социологии

2 Беляева
Станислава
Сергеевна

Чат-боты как инструмент
социального управления

Степанов Александр
Михайлович

доцент Кафедра социального
анализа и
математических
методов в социологии

3 Бердыева София
Арслановна

Анализ стратегий некоммерческих
организаций в социальных медиа (на
примере НКО онкологического
профиля)

Дудина Виктория
Ивановна

профессор Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

4 Бойченко Богдан
Игоревич

Формирование жизненных стратегий
детей мигрантов в полиэтнической
среде СОШ (средняя
общеобразовательная школа)

Лисицын Павел
Петрович

доцент Кафедра сравнительной
социологии

5 Глотова
Вероника

Цифровые инструменты поддержания
коллективной памяти (на примере

Сергеева Ольга
Вячеславовна

доцент Кафедра социологии
культуры и

Александровна сообществ Вконтакте) коммуникации
6 Г оловлева

Екатерина
Андреевна

Онлайн курсы как инструмент
адаптации выпускников к
потребностям рынка труда

Степанов Александр
Михайлович

доцент Кафедра социального
анализа и
математических
методов в социологии

7 Г усева Ксения
Андреевна

Влияние социальных сетей на
формирование ценностей
студенческой молодежи

Малинина Татьяна
Борисовна

профессор Кафедра социального
анализа и
математических
методов в социологии

8 Кузнецова
Анастасия
Алексеевна

Компетентностный профиль
востребованного специалиста в
цифровой экономике

Сизова Ирина
Леонидовна

профессор Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

9 Мошкина Анна
Олеговна

Исследование сильных и слабых
связей в социальной сети ВКонтакте

Иванов Дмитрий
Владиславович

профессор Кафедра теории и
истории социологии

10 Николаева Алина
Дмитриевна

Анализ влияния социальных сетей на
политические предпочтения молодежи

Кутейников Александр
Евгеньевич

доцент Кафедра социологии
политических и
социальных процессов

11 Садовская Алина
Алексеевна

Мода веб-дизайна: социологический
анализ

Трегубова Наталья
Дамировна

доцент Кафедра сравнительной
социологии

12 Шайхиева Алина
Мунировна

Цифровые инструменты участия
женщин в политических процессах на
примере организации «Комитет семей
воинов Отечества»

Русакова Майя
Михайловна

доцент Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

13 Шкурко Егор
Алексеевич

Жертва киберпреступления как объект
социального анализа

Русакова Майя
Михайловна

доцент Кафедра прикладной и
отраслевой социологии

14 Шпагина Дарья Культурный капитал как фактор Степанов Александр доцент Кафедра социального
Романовна формирования запроса на Михайлович анализа и

цифровизацию театральной сферы (на математических
примере аудитории Александринского методов в социологии
театра)